
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

Prot. n. 	:52-.( T /11 
	

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21/03/2022 con il quale il Prof. Giovanni La 
Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale 
unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

visto il contratto rep. n. 132 del 07.12.2022, avente ad oggetto il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo a favore dell'Università degli Studi di Catania, stipulato con la società MAG S.p.A., P.IVA 

09329011218; 

attesa l'imminente scadenza dei servizi assicurativi di Ateneo, fissata il 31.01.2023, con riferimento alle 
polizze Infortuni, Kasko, RCA/CVT, RC Patrimoniale, Fine Art Collezioni museali, il 31.03.2023, per la 
polizza di responsabilità civile — RCT/O, e il 30.04.2023 con riferimento alla Polizza All Risks; 

considerato che in prossimità delle predette scadenze, con decreto del Direttore generale rep. n. 268 del 
24.01.2023, è stata indetta, in esecuzione alla delibera del Consiglio di amministrazione del 22.12.2022, 
una procedura di gara, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di durata triennale, con 
possibilità di rinnovo, a discrezione insindacabile dell'Amministrazione, per un ulteriore periodo di 2 
(due) anni, suddivisa in 6 (sei) Lotti, per l'individuazione delle nuove Compagnie aggiudicatarie dei 
seguenti servizi di copertura assicurativa a favore dell'Ateneo: RCT/O, All Risks, Infortuni, Kasko, 

RCA/CVT, RC Patrimoniale; 

considerato che, con riferimento al servizio di copertura assicurativa Fine Ari - Collezioni museali, a 
seguito di una attenta analisi del rischio effettuata dal Broker di Ateneo, sono state riscontrate criticità 
normative nel testo di polizza nonché peculiarità tali presentate dal rischio in argomento da richiedere 
un'istruttoria tecnico-assuntiva con tempistiche e modalità differenti da quelle previste dalla procedura di 
gara già avviata per i restanti servizi assicurativi di Ateneo; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio di copertura 
assicurativa di che trattasi, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/202, previa acquisizione di 
manifestazioni di interesse da effettuarsi attraverso la pubblicazione di Avviso pubblico sul sito 
dell'Ateneo e successiva richiesta di quotazioni del rischio alle Compagnie che avranno manifestato 
interesse a partecipare; 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

ritenuto opportuno di procedere all'affidamento del servizio in argomento per la durata di anni 3 (tre), 
con eventuale rinnovo, a discrezione insindacabile dell'Amministrazione, per un ulteriore periodo di 2 
(due) anni, così da uniformare la durata di tutti i contratti assicurativi di Ateneo e allinearne, ove 
possibile, la scadenza, per un importo triennale stimato di € 75.000,00, comprensivo di ogni imposta e 
onere previsti per legge, per un valore complessivo dell'appalto (inclusi eventuali rinnovi), ai sensi 
dell'art. 35, comma 14, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari a € 125.000,00 comprensivo di 
ogni imposta e onere previsti per legge. Il servizio non presenta costi per la sicurezza in quanto non sono 
previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è l'avv. Elvira Cardillo, nominata relativamente 
al punto 32 " Servizi assicurativi" del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 e 
che la suddetta spesa rientra nell'ambito del sopracitato punto del P.B.A.B.S.; 

considerata la necessità, stante l'imminente scadenza della polizza Fine Art Collezioni museali in corso, 
al fine di garantire piena continuità di copertura del rischio di che trattasi, nelle more dell'individuazione 
della nuova Compagnia assicurativa affidataria, di prorogare il servizio per un periodo di mesi 6 (sei), 
fino al 31.07.2023, analogamente a quanto deliberato nella seduta del Consiglio di amministrazione del 
22.12.2022 relativamente agli altri servizi di copertura assicurativa in corso, per un importo pari a € 
7.300,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge; 

considerato che la spesa relativa al periodo di proroga, pari a € 7.300,00, nonché la spesa relativa alla 
quota annua 2023 relativa al nuovo affidamento, pari a € 25.000,00, comprensivi di ogni imposta e onere 
previsti per legge, troveranno copertura finanziaria sull'impegno n.1061/2, CRF 15088805, Co.An D24; 
la quota per le successive annualità del nuovo affidamento graverà sulle relative assegnazioni di budget 
dell'Area della Centrale Unica di Committenza; 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l'avvio della procedura di affidamento del servizio di copertura assicurativa Fine Art 
Collezioni Museali, per la durata di anni 3 (tre), con eventuale rinnovo, a discrezione insindacabile 
dell'Amministrazione, per un ulteriore periodo di 2 (due) anni, per l'importo complessivo presunto 
di € 75.000,00 comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, per un valore complessivo 
dell'appalto (inclusi eventuali rinnovi), ai sensi dell'art. 35, comma 14, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., pari a € 125.000,00 comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, da 
effettuare, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante 
affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa acquisizione di 
manifestazioni di interesse, attraverso la pubblicazione di Avviso pubblico sul sito dell'Ateneo e 
successiva richiesta di quotazioni del rischio alle Compagnie che avranno manifestato interesse a 
partecipare. 

2. Si autorizza la proroga della polizza Fine Art Collezioni museali in corso, per un periodo di mesi 6 
(sei), fino al 31.07.2023, per un importo pari a € 7.300,00, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge; 

3. La spesa relativa alla proroga contrattuale, pari a € 7.300,00, nonché la spesa relativa alla quota 
annua 2023 relativa al nuovo affidamento, pari a € 25.000,00, comprensivi di ogni imposta e onere 
previsti per legge, troveranno copertura finanziaria sull'impegno n.1061/2, CRF 15088805, Co.An 



Il Dir 
Prof. Giova 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA ('ENTRALE UNICA DI C'OMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

D24; la quota per le successive annualità del nuovo affidamento graverà sulle relative assegnazioni 
di budget dell'Area della Centrale Unica di Committenza. 

4. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito 
web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, 	_ 	— 2 	2, 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

